8. Mens, propria imaginatione ad divina con- templanda utens, fide dirigitur; gratia vero illu- strata, spe solidatur; divino lumine abrepta, humanæ charitatis sit thesaurus, et multo magis Dei ip- sius. Itâ triplex mentis ordo et motus, in fide, spe et charitate, perfectus ac deificus, solidus et indecli- nabilis fit, et postquam mens ad hunc vastum acro- polis locum, ut ita dicam, pervenerit, ibi in charita- tis civitate seipsam munivit. Unde id quod a Paulo dicitur: « Charitas omnia tegit, omnia sustinet, » propter fidei et spei bonum: « Charitas, inquit, nunquam excidit », propter ignitam suam cum Deo unionem et ineffabilem conjunctionem.

9. In nulla creatura eximium est unum. Non difficile scitu est unumquodque ab alio quodam proprietatis modo differre. In quantum autem crea- ta sunt, unumquodque ab unoquoque non differt coercitum et limitatum et natura finitum, neque proprie simpliciter unum. Solum reipsa est in- creatum, ut simplex et absque principio et æternum et infinitum, quod est Deus. Ad quod si mens cum Spiritus participatione aspexerit et vivificantis illius motu, singulis diebus ipsi conveniens incre- mentum accipit, unita ac simplex effecta, et con- stitutionem divinam assecuta. Et sane nihilissimè intellexit impossibile esse mentem melius seipsam habere, nisi per illud unum et suum ad illud in Spiritu respectum. Idque, quoniam mens divisa est mundo illo discisso, et cupiditatibus subjecta est, et consequenter eget supernaturali potentia, et supernaturalis Unius aspectu, ut ita his distra- ctionibus abrepta, extra cupiditates fiat et dissipa- tionem et sic formam divinam assequatur. Ideoque Dominus Patrem orat, ut nos fideles unum simus in Patre et Filio per Spiritum, et ita unum, ut et ipsi unum sunt (non illo perverso modo ut Sabel- lius unum dixit); ut simus, ut oportet, perfecti, unientis Spiritus gratia, et unitiva contemplatione, in uno illo Deo. Id nos vere meliores facit, is nobis finis et vera et sola requies. Quapropter invidiosum et hominum odio plenum dæmonum collegium in multorum deorum, ut fieri non erat, venerationem abripiens, mentis unionem subruit neque permisit ut illius supernaturalis Unius imaginationem habe- ret; ita ut multorum illorum cultus intuitione a: distinctione, menti persuaserit ut contra suam na- turam moveretur omniumque cupiditatum et men- daciorum se studiosam ostenderet, nedum veritatis et virtutis. Unde Spiritus sanctus per prophetam hortatur dicens: « Accedite ad eum, nempe ad Unum, et illuminemini. » Et adhuc alio in loco: « Ego Deus primus, et ego post ea, et præter me non est alius Deus ». Et rursum: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est ». Non enim triplex unius Deitatis hypostasis unicam divi- dit substantiam; sed et tres sunt quidem personæ,

¹ 1 Cor. xiii, 4 seqq. ² 1sa. xlii, 6. ³ Deut. vi, 4.

red rursus nihilominus unum substantia, et potentia, voluntate et efficacia, et aliis substantialibus bonis. Uni igitur Deo servire et eum intueri et cum eo uniri, pro viribus, a nullisque recedere, voluntas est Dei et mentis melioratio, ut et veritatis inventio et divinæ charitatis et consequenter adoptionis generatio.

10. Si mendacium quidem est divinum, una autem est veritas, mens igitur ad unum tendens supernaturale, omnium summum, ad illud ex quo omnia, ad ipsam veritatem tendit. Sed tamen non potest mens cupiditatibus libera fieri, nisi veritas eam liberaverit; mens igitur cupiditatibus vacua redditur, inclinans ac miro modo tendens ad unum supersubstantiale. Menti autem libertas convenit ad cupiditatum carentiam, ad divinum statum, ac spiritualem adoptionem, minime autem servitus, eo quod servus nesciat quid faciat dominus suus. Si autem ignorantia servi est, patet libertatis participationem patris mysteria noscere et ex certamine illi contigisse, ut ad bonam pulchramque adoptionis dignitatem perveniret. Quemadmodum enim nescire ac scire manifeste contraria sunt, ita sane et servi ordo manifeste contrarius est filii ordini. Et si qui nescit, servus est, qui scit, minime servus, sed liber, aut, ut ita dicam, filius. Spiritus enim veritatis, reipsa liberans, idem Dei filios facit eos in quos supervenit. « Quicumque enim, inquit, Spiritu Dei aguntur, illi sunt filii Dei ¹⁶. » Si igitur spirituale unum contemplari, veritatis est proprium; si veritas menti libertatem præstat, si porro libertas est divinæ adoptionis evidentissimum signum, hoc adoptionis dono nihil est majus, nihil naturam rationalem magis decens. Valde igitur rationi consentaneum est et valde necessarium tendere et aspicere et spiritualiter colligi mentem, pro viribus, ad supernaturale unum, id est, ad Deum.

11. Dominus Deus tuus, inquit Spiritus sanctus, Dominus unus est. Ita sane oportet ut divino Spiritu sancti motu mentem ad supernaturale unum dirigamus, neque licet unum quidem illud prædicare, mentis vero ad illud conversionem et respectum negligere. Quod enim dicit Spiritus sanctus, illud et vult cogitari; quod autem cogitatur, ad illud mentem converti. Si enim absit ad intelligibile mentis conversio; et quod mens intelligat, subest, ac frustra necessario unius prædicatio facta erit, et quæ per eam fides est. Si porro id mirum est, mirum quoque erit, si unum illud non cogitatur, mente ad ipsum non conversa neque tendente

12. Si causatis, maxime autem rationalibus na-